
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,820 13,270 -1,450

1.교직원 복지 및 역량강화 11,820 13,270 -1,450

1.교직원연수 4,100 5,550 -1,450

1.자율연수 4,100 0 4,100

1.일반수용비 3,500 0 3,500 자율연수비 : 100,000원*35명= 3,500,000

2.운영수당 600 0 600
특수교육지도사연수강사비 : 100,000원*6

명=
600,000

2.교직원복지 7,720 7,720 0

1.동호회지원 700 0 700

1.교직원복지비 700 0 700 교직원동아리운영 : 100,000원*7개= 700,000

2.교직원문화행사 4,900 0 4,900

1.일반수용비 1,400 0 1,400 입장료및보험료 : 70,000원*20명= 1,400,000

2.여비 1,500 0 1,500 숙박비 : 150,000원*10실= 1,500,000

3.일반업무추진비 2,000 0 2,000 식비및다과비 : 20,000원*5식*20명= 2,000,000

3.교직원맞춤형복지비 600 0 600

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지비 600 0 600 체육교사피복비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

4.교직원특근매식비 1,520 0 1,520

1.교직원복지비 1,520 0 1,520 특근매식비 : 8,000원*190회= 1,520,000

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 215,892 181,071 34,821

1.급식 관리 88,040 89,637 -1,597

1.학교급식운영 88,040 89,637 -1,597

1.급식재료구입비 77,671 0 77,671

1.급식용식재료비 77,671 0 77,671 식품비 : 77,670,500원*1년= 77,671,000

2.급식운영비 9,869 0 9,869

1.기간제직원인건비 500 0 500 조리원대체인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 6,369 0 6,369 급식기구수선비 : 100,000원*19회= 1,900,000

소모품구입 : 334,900원*10회= 3,349,000
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교육경비 : 40,000원*2명*2회 = 160,000

음식물폐기물처리비 : 24,000원*30회 = 720,000

소독방역비 : 40,000원*6회 = 240,000

3.연료비 3,000 0 3,000 가스비 : 300,000원*10회 = 3,000,000

4.비품구입비 0 0 0

3.급식기구확충비 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 급식기구구입비 : 250,000원*2대= 500,000

4.대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 104,314 70,946 33,368

1.기숙사운영 104,314 70,946 33,368

1.기숙사운영비 400 0 400

1.일반수용비 100 0 100 소모품구입 : 20,000원*5종= 100,000

2.학생복지비 300 0 300 학생활동 운영비 : 100,000원*3회= 300,000

2.기숙사직원인건비 103,914 0 103,914

1.무기계약직원인건비 103,914 0 103,914
(경)생활안전지도사인건비 : 3,521,050원

*2명*10월=
70,421,000

(경)4대보험기관부담금 : 35,210,500원

*11.01%*2명=
7,753,000

(경)퇴직적립금 : 6,434,910원*2명*2회= 25,740,000

3.보건관리 23,038 19,988 3,050

1.학생및교직원보건안전관리 4,690 4,340 350

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 부상학생후송비및치료비 : 20,000원*10회= 200,000

2.학생건강검사 1,190 0 1,190

1.학생복지비 1,190 0 1,190 구강검사 : 5,000원*20명= 100,000

건강검사 : 30,000원*30명= 900,000

소변검사 : 1,000원*70명= 70,000

결핵검사 : 4,000원*30명= 120,000

3.보건실운영 3,300 0 3,300
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1.일반수용비 200 0 200 보건실환경물품구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

2.운영수당 900 0 900
학생 및 교직원 보건교육 : 300,000원*3회

=
900,000

3.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.학생복지비 2,000 0 2,000 약품구입 : 10,000원*45종*4회= 1,800,000

의료용소모품구입 : 10,000원*20종*1회= 200,000

4.코로나19대비 방역물품지원비 0 0 0

5.흡연예방 금연실천 교육지원비 0 0 0

6.방역활동도우미운영지원비 0 0 0

2.학교환경위생관리 18,348 15,648 2,700

1.먹는물관리 2,948 0 2,948

1.일반수용비 2,948 0 2,948 수질검사비 : 20,000원*7대*4회= 560,000

정수기유지보수 : 199,000원*12월= 2,388,000

2.공기질측정 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

3.공기정화장치운영비 12,000 0 12,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(경)공기청정기운영비 : 50,000원*24대*10

월=
12,000,000

4.방역관리 2,700 0 2,700

1.일반수용비 2,700 0 2,700 (경)방역소독비 : 450,000원*6회= 2,700,000

4.학생복지 500 500 0

1.학생복지운영 500 500 0

1.학생교과서구입 0 0 0

2.통학차량(임차)운영 500 0 500

1.기간제직원인건비 500 0 500 운전원대체인건비 : 100,000원*5일= 500,000

3.통학버스안전지도사인건비 0 0 0

4.특수교육대상자통학비 0 0 0

5.아동특별돌봄지원 0 0 0

6.비대면학습비지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 66,887 82,160 -15,273
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1.교과 활동 31,770 34,270 -2,500

1.교과활동지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물구입 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (초)학습준비물구입 : 25,000원*15명*2회= 750,000

2.보결수업관리 1,550 0 1,550

1.운영수당 1,550 0 1,550 보결수당 : 10,000원*31명*5회= 1,550,000

2.국어 교과활동 1,040 1,040 0

1.교과운영 1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040 (초)교육용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

(중)교육용품구입 : 60,000원*3학급= 180,000

(고)교육용품구입 : 60,000원*6학급= 360,000

3.사회 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 800 0 800 (초)교육용품구입 : 100,000원*8종= 800,000

2.교육운영비 900 0 900 (중)교육용품구입 : 100,000원*3학급= 300,000

(고)교육용품구입 : 100,000원*6학급= 600,000

4.수학 교과활동 1,200 1,300 -100

1.교과운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 300 0 300 (초)교육용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.교육운영비 900 0 900 (중)교육용품구입 : 100,000*3학급= 300,000

(고)교육용품구입 : 100,000*6학급= 600,000

5.과학 교과활동 1,880 1,880 0

1.교과운영 1,880 0 1,880

1.교육운영비 1,880 0 1,880 (초)교육용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

(중)교육용품구입 : 120,000원*3학급= 360,000

(고)교육용품구입 : 120,000원*6학급= 720,000

(초)실과교육용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

6.체육 교과활동 950 950 0
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1.교과운영 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950 (초)교육용품구입 : 30,000원*5종= 150,000

(중)체육용품구입 : 80,000원*5종= 400,000

(고)교육용품구입 : 80,000원*5종= 400,000

7.예술 교과활동 3,300 3,300 0

1.교과운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(초1-2)음악,미술교육용품구입 : 100,000

원*10종=
1,000,000

(초3-6)음악 교육용품구입 : 80,000원*5종

=
400,000

(초3-6)미술 교육용품구입 : 80,000원*5종

=
400,000

(중)음악,미술교육용품구입 : 50,000원*3

종*4회=
600,000

(고)음악,미술교육용품구입 : 50,000원*3

종*6회=
900,000

8.선택 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 0 450

1.교육운영비 450 0 450 (중고)교육용품구입 : 50,000원*9학급= 450,000

9.특수교육교과활동 2,500 4,900 -2,400

1.교과운영 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 소모품구입 : 110,000*10명= 1,100,000

심리안정실교육용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.교육운영비 0 0 0

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

3.특수행정실무사인건비 0 0 0

4.장애학생 긍정적행동지원 프로그램비 0 0 0

5.장애학생 정서상담지원 운영비 0 0 0

6.보조공학기기 지원비 0 0 0

7.장애학생 체육활동지원비 0 0 0

8.장애학생 문화예술활동지원비 0 0 0

9.교육공무직원인건비 600 0 600
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1.무기계약직원인건비 600 0 600
교육공무직원시간외근무수당 : 15,000원

*20명*2시간=
600,000

10.전문 교과활동 16,450 16,450 0

1.전문교과운영 16,450 0 16,450

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 500 0 500
전공과전형시험관리비 : 100,000원*5명*1

회=
500,000

3.교육운영비 14,750 0 14,750
식품건조·가공실습재료구입 : 300,000원

*10회=
3,000,000

제과제빵실습재료구입 : 400,000원*10회= 4,000,000

직업생활실습재료구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

조립·포장실습재료구입 : 150,000원*10회

=
1,500,000

한울시네마운영물품구입 : 50,000원*10회= 500,000

바리스타실습재료구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

자료구입비 : 25,000원*10종= 250,000

비품수리비 : 80,000원*5회= 400,000

전공과현장실습운영 : 50,000원*20회= 1,000,000

전공과전형물품구입 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200 실습비품구입 : 40,000원*10종*3회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 35,117 44,890 -9,773

1.자율활동 11,617 11,890 -273

1.학생회활동지원 3,267 0 3,267

1.교육운영비 3,267 0 3,267 학생자치회운영비 : 163,350원*10종*2회= 3,267,000

2.학예회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 온누리축제운영비 : 200,000원*10종= 2,000,000

3.학급교육활동경비 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 학급교육활동경비 : 200,000원*17학급= 3,400,000

4.과학경연대회 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 행사용품구입 : 5,000원*3종*70명= 1,050,000

5.체육대회 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 행사용품구입 : 100,000원*12종*1회= 1,200,000
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각종대회경비 : 10,000원*3명*2회= 300,000

6.다문화체험 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 다문화교육운영비 : 100,000*2종*2회= 400,000

2.현장체험학습활동 21,100 30,600 -9,500

1.수학여행 5,100 0 5,100

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,100 0 5,100 각종경비 : 25,000원*20명= 500,000

숙박비 : 100,000원*17명= 1,700,000

체험비 : 100,000원*17명= 1,700,000

차량임차 : 600,000*1대*2일= 1,200,000

2.수련활동 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400 수련활동운영비 : 70,000원*2회*60명= 8,400,000

3.현장학습 7,600 0 7,600

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 7,600 0 7,600 전세버스임차 : 500,000원*2대*4회= 4,000,000

현장학습운영용품구입 : 20,000원*70명*2

회=
2,800,000

유류비 : 200,000원*4회= 800,000

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.동아리활동 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(초)학생동아리활동부서운영비 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

(중)동아리활동 부서운영비 : 100,000원*6

개=
600,000

(고)학생동아리활동부서운영비 : 100,000

원*6개=
600,000

4.진로활동 900 900 0

1.진로체험활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 (초)체험활동비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

(초)학생 식비 및 간식비 : 10,000원*15명

*2회=
300,000

2.진로전담교사운영 0 0 0

3.자유학기(년) 활동 0 3,000 -3,000
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1.자유학기(년)제활동 0 3,000 -3,000

1.진로탐색활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 21,360 17,160 4,200

1.특기적성교육 0 0 0

2.코로나19 방역활동 강화 사업비 0 0 0

1.직업교육 11,200 8,200 3,000

1.직업교육운영 11,200 8,200 3,000

1.직업능력개발훈련 11,200 0 11,200

1.교육운영비 10,200 0 10,200
(중)푸드테라피실습용품구입 : 40,000원*5

반*10회=
2,000,000

(중)원예생활공예실습용품구입 : 125,000

원*5종*4회=
2,500,000

(고)천연용품실습용품구입 : 75,000원*10

종*4회=
3,000,000

(고)뷰티공예실습용품구입 : 40,000원*5반

*10회=
2,500,000

(고)컴퓨터활용실습용품구입 : 10,000원*5

반*4회=
200,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 진로직업운영비품구입 : 500,000원*2대= 1,000,000

2.진로직업교육중점학교운영 0 0 0

3.진로직업교육운영 0 0 0

2.독서활동 9,260 8,060 1,200

1.독서활동운영 9,260 8,060 1,200

1.도서구입 7,500 0 7,500

1.도서구입비 7,500 0 7,500 도서구입 : 15,000원*250권*2회= 7,500,000

2.도서관운영 1,760 0 1,760

1.교육운영비 560 0 560 독서행사용품구입 : 30,000원*6종*2회= 360,000

도서관운영용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 장서점검기구입 : 600,000원*1대= 600,000

책장구입 : 200,000원*3개= 600,000

3.교기육성 900 900 0

1.교기운영 900 900 0
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1.운동부운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 운동복구입 : 50,000원*6명= 300,000

운동용품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

대회참가경비 : 50,000원*3명*2회= 300,000

1.대학교 교육실습생 운영 0 0 0

2.희망드림직업실습 운영 0 0 0

5.교육활동 지원 40,180 33,780 6,400

1.교무업무 운영 10,280 9,880 400

1.교무학사운영 10,280 9,880 400

1.교무학사운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
교육계획서및학교요람제작 : 6,000원*200

부=
1,200,000

대회용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교육과정설명회물품구입 : 100,000원*5종= 500,000

3.입학식 및 졸업식 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 입학식행사물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

신입생예비소집 물품구입 : 50,000원*4종= 200,000

졸업식행사물품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

졸업앨범구입 : 25,000원*80권= 2,000,000

4.환경정리 4,880 0 4,880

1.교육운영비 4,880 0 4,880 환경정리용품구입 : 140,000*17학급= 2,380,000

현황판제작 및 표찰 : 2,500,000*10개= 2,500,000

2.생활지도운영 2,400 1,400 1,000

1.학생생활상담지도 1,400 400 1,000

1.학생생활지도 운영 400 0 400

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 20,000원*10종= 200,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0
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3.상담실운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
진로상담실운영물품구입 : 50,000원*10종

*2회=
1,000,000

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 0 800

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 400 0 400
학교폭력관련연수여비 : 20,000원*5회*4명

=
400,000

3.교육운영비 200 0 200 학교폭력예방운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 학생안전교육용품구입 : 40,000원*5회= 200,000

3.학습지원실 운영 17,500 12,500 5,000

1.방송실운영 350 350 0

1.방송장비구입 150 0 150

1.일반수용비 150 0 150 방송기기장치구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 0 0 0

2.방송실운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 소모품구입 : 25,000원*2종*2회= 100,000

음원구입 : 20,000원*5회= 100,000

2.정보화실운영 17,150 12,150 5,000

1.학교정보화지원 17,150 0 17,150

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 7,750 0 7,750
각종토너및소모품구입 : 100,000원*10종*4

회=
4,000,000

각종대회경비 : 6,000원*2종*75명= 900,000

정보화기기수리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

학내망유지보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

도메인수수료 : 30,000원*1회= 30,000

3.비품구입비 9,400 0 9,400
PC및원격교육용비품구입 : 1,175,000원*8

대=
9,400,000

2.원격교육운영비 0 0 0
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4.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 학급비품 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

2.온라인교육 인프라 구축 0 0 0

6.학교 일반운영 159,001 181,939 -22,938

1.학교기관 운영 56,845 58,413 -1,568

1.부서기본운영 56,845 58,413 -1,568

1.교장실운영 12,780 0 12,780

1.여비 2,800 0 2,800 관내외출장여비 : 40,000원*70회= 2,800,000

2.일반업무추진비 6,800 0 6,800 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 30,000원*30명*6회= 5,400,000

접대용품구입 : 300,000원*3회= 900,000

3.직책급업무수행경비 3,180 0 3,180 직책급업무추진비 : 265,000원*12월= 3,180,000

2.행정실운영 20,625 0 20,625

1.기간제직원인건비 1,875 0 1,875
시설관리일용직인건비 : 75,000원*5명*5회

=
1,875,000

2.일반수용비 13,060 0 13,060 복사용지구입 : 30,000원*80상자= 2,400,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5종= 500,000

교육법전등업무도서 : 100,000원*2종= 200,000

간행물구독료 : 15,000원*2종*12월= 360,000

컬러복사기임대료 : 350,000원*12월= 4,200,000

교육경비 : 300,000원*2회= 600,000

사무용품구입 : 155,000원*10종*2회= 3,100,000

각종수수료 : 50,000원*5종*2회= 500,000

기타소모품구입 : 60,000원*10종*2회= 1,200,000

3.기타공공요금 250 0 250 재정보증보험료 : 250,000원*1년= 250,000

4.여비 5,040 0 5,040 관내외출장여비 : 40,000원*7명*18회= 5,040,000

5.교직원복지비 400 0 400 피복구입 : 200,000원*2명= 400,000
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3.교무부운영 23,100 0 23,100

1.일반수용비 1,500 0 1,500
환경용품및사무용품 : 10,000원*15종*10회

=
1,500,000

2.여비 21,600 0 21,600 관내외출장여비 : 40,000원*54명*10회= 21,600,000

4.연구부운영 340 0 340

1.교육운영비 240 0 240
수업공개운영물품구입 : 3,000원*20명*4회

=
240,000

2.일반업무추진비 100 0 100 수업공개다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

2.시설 장비 유지 99,656 121,026 -21,370

1.학교시설장비유지 99,656 121,026 -21,370

1.공공요금및제세공과금 58,384 0 58,384

1.전기요금 45,000 0 45,000 전기요금 : 3,750,000원*12월= 45,000,000

2.상하수도료 4,080 0 4,080 상하수도요금 : 340,000원*12월= 4,080,000

3.기타공공요금 9,304 0 9,304 전화요금 : 340,000원*12월= 4,080,000

학내망인터넷요금 : 402,000원*12월= 4,824,000

우편요금 : 5,000원*20회= 100,000

유선방송료 : 25,000원*12월= 300,000

2.시설관리용역 4,722 0 4,722

1.일반수용비 4,722 0 4,722 승강기유지보수용역료 : 88,000원*12월= 1,056,000

초과근무관리용역료 : 33,000원*12월= 396,000

소방시설관리용역료 : 150,000원*12월= 1,800,000

놀이시설유지관리용역료 : 110,000원*12월

=
1,320,000

승강기정기점검용역료 : 12,500원*12월= 150,000

3.시설일반관리 31,950 0 31,950

1.일반수용비 31,950 0 31,950 시설소모품구입 : 1,250,000원*12회= 15,000,000

소규모수선비 : 1,345,000원*10회= 13,450,000

기숙사옥상방수공사 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

4.유리온실관리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600 상토교체 : 8,000원*100포*2회= 1,600,000

농작물및식물식재 : 500,000원*4회= 2,000,000
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유리온실운영용품 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 800

1.여비 300 0 300 여비 : 20,000원*3명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 500 0 500 간담회 : 100,000원*5회= 500,000

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500 (경)학부모회운영비 : 50,000원*5종*6회 1,500,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모간담회 : 20,000원*10명 200,000

세출합계 515,140 509,380 5,760
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